
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-569 del 31/07/2020

Oggetto Direzione Amministrativa-Servizio Tecnico e Patrimonio. 
Servizio di vigilanza per la sede della Direzione Generale. 
Affidamento diretto a La Patria srl per 5 mesi a decorrere 
dal 01/08/2020 al 31/12/2020 nelle more della stipulazione 
della Convenzione da parte di Intercent-ER

Proposta n. PDTD-2020-582 del 29/07/2020

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 31 (trentuno) luglio  2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa-Servizio Tecnico e Patrimonio. Servizio di vigilanza per la 

sede  della  Direzione  Generale.  Affidamento  diretto  a  La  Patria  srl  per  5  mesi  a 

decorrere  dal  01/08/2020  al  31/12/2020  nelle  more  della  stipulazione  della 

Convenzione da parte di Intercent-ER 

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano 

Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2020,  del  Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2020." 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna." 

- la  determinazione  n.  647  del  30/08/2016  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa-Area 

Patrimonio  e  Servizi  Tecnici.  Adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER di  “Servizi  integrati  di 

vigilanza  armata,  portierato  e  altri  servizi  per  tutte  le  Amministrazioni  della  Regione  Emilia-

Romagna e trasporto valori e contazione denaro per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-

Romagna” per la sede della Direzione Generale. CIG 6788924D4D";

VISTO: 

- l'art.  9,  comma  3,  primo  periodo,  del  decreto-legge  24  aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con 

modificazioni,  dalla  legge  23  giugno 2014, n. 89, il quale prevede, che con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, d'intesa  con la 

conferenza unificata, sentita l'Autorita' nazionale anticorruzione, sono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonche' le soglie al  superamento delle quali le amministrazioni statali, centrali e 

periferiche, nonche' le regioni e gli enti regionali, ricorrono a Consip  S.p.A.o agli altri soggetti 

aggregatori di cui ai commi 1 e 2 del citato art. 9, per lo svolgimento delle relative procedure;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei  ministri  24 dicembre 2015, di attuazione dell'art.  9, 

comma 3  del  decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, con il quale sono state individuate, per gli anni 

2016 e 2017, le categorie di beni e servizi nonche' le soglie di riferimento per l’obbligo di ricorso 

alle convenzioni dei soggetti aggregatori, tra le quali sono contemplati i servizi di vigilanza, per gli 

acquisti di valore annuo superiore alla soglia comunitaria;



- la deliberazione dell'Autorita' nazionale anticorruzione del 17 gennaio 2018, n. 31, con la quale 

l'Autorita'  ha  proceduto  all'iscrizione  nell'elenco  dei  soggetti  aggregatori  l’Agenzia  regionale 

Intercent-ER quale centrale di committenza della Regione Emilia-Romagna;

- il Decreto Del Presidente del Consiglio Dei Ministri 11 luglio 2018, con il quale, considerata la 

necessità di implementare e proseguire il sistema di acquisto aggregato, sono state individuate a 

decorrere dall’anno 2018 le categorie merceologiche e le relative soglie di obbligatorietà di ricorso 

alle  convenzioni  delle  centrali  di  committenza  di  riferimento  per  le  varie  tipologie  di 

amministrazioni pubbliche, tra le quali è stata confermata la categoria dei servizi di vigilanza, per 

contratti di valore oltre la soglia di rilevanza comunitaria; 

PREMESSO:

- che Arpae, in data 30/08/2016 , in adesione alla Convenzione Intercent-ER per “Servizi integrati di 

vigilanza  armata,  portierato  e  altri  servizi  per  tutte  le  Amministrazioni  della  Regione  Emilia-

Romagna e trasporto valori e contazione denaro per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-

Romagna” stipulata il 03/08/2016 tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER e Coop Service Soc.Coop., 

con sede legale in Cavriago (RE), in qualità di capogruppo del RTI composto da La Patria srl, 

Sicuritalia  s.p.a.,  Cittadini  dell’ordine srl  e I.V.R.I.  s.p.a.,  ha emesso l’Ordinativo   di  Fornitura 

PI040092-16 (ns. protocollo PGDG/2016/5785 del 30/08/2016) per le sedi Arpae Emilia-Romagna;

CONSIDERATO:

- che  l'Agenzia Regionale Intercent-ER ha indetto, con determinazione n. 199 del 29/06/2018, la 

gara comunitaria per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2 

la cui conclusione è prevista nel 2020, nel piano attività 2019 di Intercent-ER, pubblicato sul sito 

istituzionale della medesima Agenzia;

- che ai sensi della l.r. Emilia-Romagna n. 11/2004 e della normativa sopra richiamata in materia di 

aggregazione e centralizzazione degli acquisti da parte delle pubbliche amministrazioni, Arpae è 

obbligata  ad  aderire  alla  Convenzione  Intercent-ER  "Servizi  di  vigilanza  armata,  portierato  e 

servizi di controllo 2";

- che la stessa Agenzia ha disposto e conseguentemente attivato le Convenzioni per i lotti n.3,4, 5, 6 

e 7 mentre la stipulazione delle Convenzioni afferente ai lotti 1 e 2 è sospesa in attesa dell'esito 

delle vertenze in corso;

RILEVATO:

- che sussiste la necessità di  garantire i  servizi  di  vigilanza per la sede della  Direzione Generale 

dell’Agenzia, per  non compromettere lo svolgimento regolare delle attività istituzionali;



- che pertanto nelle more della stipulazione della Convenzione da parte di Intercent-ER, al fine di 

garantire la continuità del servizio, è necessario disporre l'affidamento del suddetto servizio per altri 

5 mesi fino al 31/12/2020;

- che con nota prot. PG/2020/105918 del 22/07/2020 è stato richiesto a La Patria srl, esecutrice del 

servizio, la  disponibilità  ad  effettuare  il  servizio  alle  medesime  condizioni  economiche  e 

contrattuali attualmente in essere, con facoltà, per Arpae di recedere anticipatamente dal contratto, 

previo  preavviso  di  30  giorni,  nel  caso  durante  l’esecuzione  del  contratto  sopravvenga  la 

convenzione stipulata da Intercent-Er, ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.L. n. 95/2012 ;

- che la La Patria srl in data 31/07/2020 con nota rubricata al Prot.PG/2020/111149, ha comunicato la 

propria disponibilità  alla continuazione del servizio in essere per la durata di 5 mesi a decorrere dal 

01/08/2020 per i servizi: di televigilanza con ponteradio bidirezionale e con un intervento mensile 

per  sistema  automatico  di  rilevazione  furti  e  incendi  e  il  servizio  di  videosorveglianza  con 

remotizzazione delle immagini;

- che il costo mensile per i due servizi ammonta ad Euro 290,00 oltre all’IVA e pertanto la proroga 

comporterà una spesa complessiva stimata in Euro 1.450,00 (Iva esclusa), da imputare al Centro di 

costo del Servizio Tecnico e Patrimonio;.

RITENUTO:

- di affidare,  per i motivi suddetti, ad una proroga per la durata di mesi 5 a far data dal 01/08/2020, nelle 

more di individuazione del nuovo contraente da parte di Intercent-ER, a la Patria srl,   per i seguenti 

servizi:

- servizio di televigilanza con ponteradio bidirezionale e con un intervento mensile per sistema 

automatico di rilevazione furti e incendi al costo totale mensile di Euro 150,00 (IVA esclusa);

- servizio di videosorveglianza con remotizzazione delle immagini, al costo mensile di Euro 

140,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico  del Procedimento è l 'Ing.  Claudio  Candeli, Responsabile Servizio 

Tecnico e Patrimonio;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal Dott.Alessandro Antenucci del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi  sopra riportati,  nelle more della stipulazione della Convenzione“Servizi di 

vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2 ” per il lotto 1  da parte di Intercent-ER, il servizio 



di vigilanza della sede della Direzione Generale a Bologna  per la durata di mesi 5 a far data dal 

01/08/2020, a la Patria srl,  per i seguenti servizi:

- servizio di televigilanza con ponteradio bidirezionale e con un intervento mensile per sistema 

automatico di rilevazione furti e incendi al costo totale mensile di Euro 150,00 (IVA esclusa);

- servizio di videosorveglianza con remotizzazione delle immagini, al costo mensile di Euro 140,00 

(IVA esclusa);

2.  di dare atto che  è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di  CIG:   Z2D2DD56A3, 

attribuito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione;

3. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  stimato  in  Euro 

1.769,00 (Iva Inclusa), avente  natura di "Servizi di vigilanza" è a carico dell'esercizio 2020  ed è 

compreso  budget  annuale 2020 e nel bilancio economico preventivo pluriennale 2020-2022 

con riferimento con riferimento al centro di costo del Servizio Tecnico e Patrimonio.

Il Responsabile 

del Servizio Tecnico e Patrimonio 

(Ing.Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2020-582   del    29/07/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:   Direzione Amministrativa-Servizio Tecnico e Patrimonio. Servizio di 
vigilanza per la sede della Direzione Generale. Affidamento diretto a 
La Patria srl  per 5 mesi a decorrere dal 01/08/2020 al 31/12/2020 
nelle  more  della  stipulazione  della  Convenzione  da  parte  di 
Intercent-ER

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/07/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


